religiosae, alto orationis spiritu firmaque spe etiam coram morte suffultae, 

admirabili modo maturam fidem demonstraverunt atque in proximi servitio 

expeditam ac plenam caritatem. Omnino sui immemores, Maria Carmelitis 

Lacaba Andía eiusque Sociae absoluta simplicitate ad maiorem Dei gloriam 

proximique salutem omnia efficiebant. Hae sunt martyres:

Matriti:

1. Maria CarMelitis laCaba andía, in saeculo Isabella, quarta e sex filiis, 

nata est in oppido Borja (Caesaraugustae) die XV mensis Ianuarii anno MDCC-

CLXXXII atque baptizata est postridie. Confirmationem recepit die XV mensis 

Aprilis anno MDCCCXC. Diligens ac valde operosa, cubiculariae opus explevit 

in montano deversorio, non solum dominos suos adiuvans, sed etiam eorum 

nomine agens. Duodeviginti annos nata, matri manifestavit desiderium se 

vovendi Domino. Cum in monasterio Sororum Conceptionistarum in oppido 

Borja opus navasset, mater eam illuc conduxit. Attamen, undeviginti annos 

nata, Isabella die III mensis Novembris anno MCMII Monasterium Matritense 
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in via Sagasti situm ingredi praeoptavit. Die XII mensis Februarii anno MCMIII, 

accepto nomine sororis Mariae Carmelitidis, habitum religiosum induit, sic 

novitiatum incipiens. Die IX mensis Martii anno MCMIV vota simplicia ac die 

X mensis Martii anno MCMVII sollemnia vota nuncupavit in manus abbatissae 

Petrae a Sancto Ioseph. Quadragesimum annum agens, novitiarum magistra 

est nominata, atque anno MCMXXXV a capitularibus sororibus summo consen-

su abbatissa est electa. Martyrium passa est die VIII mensis Novembris anno 

MCMXXXVI.

2. Soror Maria ColuMnaris ab indigentibus, in saeculo Petra Emmanuela 

Pairós Benítez. Nata est Pampilonae die XXIX mensis Aprilis anno MDCCCLXIII. 

Vota sollemnia nuncupavit die XXIX mensis Novembris anno MDCCCLXXXVIII. In 

odium fidei interfecta est die VII mensis Novembris anno MCMXXXVI.

3. Soror Maria ab assuMPtione, in saeculo Eustachia Monedero de la Cal- 

le. Nata est in pago Anaya (Segoviae) die XX mensis Septembris anno MDCC-

CLXIV. Vota sollemnia nuncupavit mense Septembri anno MDCCCXCIII. In odium 

fidei occisa est die VII mensis Novembris anno MCMXXXVI.

4. Soror Maria a sanCtissiMo saCraMento, in saeculo Emmanuela Prensa 

Cano. Nata est in oppido El Toboso (Toleti) die XXV mensis Aprilis anno MDCC-

CLXXXVII. Vota sollemnia nuncupavit mense Decembri anno MCMIX. Interfecta 

est die VII mensis Novembris anno MCMXXXVI.

5. Soror Maria balbina a sanCto iosePh, in saeculo Emmanuela Balbina 

Rodríguez Higuera. Nata est Matriti die X mensis Martii anno MDCCCLXXXVI. 

Vota sollemnia nuncupavit die XII mensis Ianuarii anno MCMXXIV. Martyrium 

subiit die VII mensis Novembris anno MCMXXXVI.

6. Soror Maria guadaluPe ab asCensione, in saeculo Maria a Nive Rodrí-

guez Higuera, supradictae sororis Mariae Balbinae germana soror erat. Nata 

est Matriti die V mensis Augusti anno MDCCCXCII. Vota sollemnia nuncupavit 

die VII mensis Novembris anno MCMXXXII atque in martyrio est immolata die 

VII mensis Novembris anno MCMXXXVI.

7. Soror Maria ColuMnaris, in saeculo Clotildis Campos Urdiales. Nata est 

in pago Valdealcón (Legionis, in Hispania) die VI mensis Iulii anno MDCCCXCVII. 

Vota sollemnia nuncupavit die II mensis Maii anno MCMXXVIII. Occisa est in 

odium fidei die VII mensis Novembris anno MCMXXXVI.
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8. Soror Maria a iesu, in saeculo Basilia Díez Recio. Nata est in pago 

Moradillo del Castillo (Burgi) die XIV mensis Iulii anno MDCCCLXXXIX. Vota sol- 

lemnia nuncupavit die XV mensis Iulii anno MCMXXV atque interfecta est die VII 

mensis Novembris anno MCMXXXVI.

9. Soror Maria ioanna a sanCto MiChaële, in saeculo Ioanna Iosepha 

Ochotore Aniz. Nata est in pago Arraiza (Navarrae) die XXVII mensis Decem-

bris anno MDCCCLX. Vota sollemnia nuncupavit die XXVII mensis Ianuarii anno 

MDCCCXCIII. Martyrium subiit die VII mensis Novembris anno MCMXXXVI. 

10. Soror Maria beatrix a sanCta teresia, in saeculo Narcissa García Vil- 

la. Nata est in pago Nava de los Caballeros (Legionis) die XVIII mensis Martii 

anno MCMVIII. Vota sollemnia nuncupavit die XIX mensis Martii anno MCMXXIX. 

Interfecta est die VII mensis Novembris anno MCMXXXVI.

In oppido El Pardo:

11. Mater agnes a sanCto iosePh, in saeculo Agnes Rodríguez Fernández. 

Fuit abbatissa. Nata est in loco Avedillo (Oceli) die II mensis Novembris anno 

MDCCCLXXXIX. Vota sollemnia nuncupavit die XVII mensis Aprilis anno MCMX. 

Interfecta est die XXII mensis Augusti anno MCMXXXVI.

12. Soror Maria CarMelitis ab iMMaCulata ConCePtione, in saeculo Ma-

ria Carmelitis Rodríguez Fernández. Matris Agnetis a Sancto Ioseph ger-

mana soror, nata est in loco Avedillo (Oceli) die XXVIII mensis Octobris anno 

MDCCCXCV. Vota sollemnia nuncupavit die XXVIII mensis Ianuarii anno MCMXIX 

martyriumque passa est die XXII mensis Augusti anno MCMXXXVI. 

In oppido Escalona:

13. Mater Maria a sanCto iosePh, in saeculo Iosepha Itoiz. Fuit abbatis-

sa. Pampilonae est nata die III mensis Martii anno MDCCCLXXI. Vota sollem-

nia nuncupavit anno MDCCCXCVII. Postquam die XVII mensis Septembris anno 

MCMXXXVI ad Directionem Generalem Securitatis Matritensem a militibus de-

ducta esset, evanuit, nullo relicto vestigio.

14. Soror Maria ab assuMPtione, in saeculo Assumpta Pasqual Nieto. Nata 

est in pago Villorobe (Burgi) die XIV mensis Augusti anno MDCCCLXXXVII. Ordi-

nis Franciscalium Conceptionistarum vestem induit die XXXI mensis Octobris 
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anno MCMIX. Et ipsa evanuit postquam ad Directionem Generalem Securitatis 

Matritensem deducta erat die XVII mensis Septembris anno MCMXXXVI.

Fama martyrii harum Servarum Dei diffusa est in christiana communi-

tate. Quapropter a die I mensis Iulii anno MMVIII ad diem XV mensis Martii 

anno MMX apud Curiam ecclesiasticam archidioecesis Matritensis Inquisitio 

dioecesana peracta est, cuius iuridicam validitatem Congregatio de Causis 

Sanctorum per Decretum agnovit die V mensis Novembris anno MMXII. Po-

sitione parata, favorabili cum exitu acta est Sessio Commissionis Historicae 

die XXI mensis Septembris anno MMXVII. Inde, sueto more, disceptatum est 

an mors harum Servarum Dei verum esset martyrium. In Congressu pecu-

liari die V mensis Iunii anno MMXVIII Consultores Theologi favens dederunt 

suffragium. Die VIII mensis Ianuarii anno MMXIX in Sessione Ordinaria Patres 

Cardinales et Episcopi agnoverunt harum Servarum Dei mortem verum 

martyrium fuisse. Demum Nos Ipsi die XV mensis Ianuarii anno MMXIX facul-

tatem dedimus ut Congregatio de Causis Sanctorum Decretum de martyrio 

promulgaret. Statuimus etiam ut sollemnis ritus beatificationis Matriti in 

Hispania die XXII mensis Iunii anno MMXIX celebraretur.

Hodie igitur Matriti de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster An-

gelus S.R.E. Cardinalis Becciu, Praefectus Congregationis de Causis San- 

ctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabiles 

Servas Dei Mariam Carmelitidem Lacaba Andía et XIII Socias, religiosas 

professas, martyres, in Beatorum numerum adscribimus:

Nos, vota Fratris Nostri Caroli S.R.E. Cardinalis Osoro Sierra, Archiepi- 

scopi Metropolitae Matritensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Epi- 

scopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis  

Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut 

Venerabiles Servae Dei Maria Carmelitis (in saeculo: Isabella) Lacaba Andía 

et XIII Sociae, religiosae professae ex Ordine Franciscalium Conceptio-

nistarum, martyres, quae sicut virgines prudentes Sponsi Christi Domi-

ni adventum ardenti fide praestolabantur, Beatarum nomine in posterum 

appellentur, atque die sexta mensis Novembris quotannis in locis et modis 

iure statutis celebrari possint. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Hae virgines sapientes et de numero prudentium, quae obviam Christo 

cum lampade accensa exierunt, super quas multiplicavit Dominus misericor-

diam suam, impetrent ut earum adiuvemur meritis, quarum virtutis, forti-

tudinis et perseverantiae irradiamur exemplis, et omne malum superemus.
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Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim 

habere, contrariis rebus quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die XXII 

mensis Iunii, anno MMXIX, Pontificatus Nostri septimo.

De mandato Summi Pontificis

Petrus  Card.  Parolin

Secretarius Status

Loco  G  Plumbi

In Secret. Status tab., n. 463.790
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HOMILIAE

I

In Sollemnitate Epiphaniae Domini.*

Nel Vangelo 1 abbiamo sentito che i Magi esordiscono manifestando le 

loro intenzioni: « Abbiamo visto spuntare la sua stella e siamo venuti ad 

adorarlo ».2 Adorare è il traguardo del loro percorso, la meta del loro cam-

mino. Infatti, quando, giunti a Betlemme, « videro il bambino con Maria sua 

madre, si prostrarono e lo adorarono ».3 Se perdiamo il senso dell’adorazione, 

perdiamo il senso di marcia della vita cristiana, che è un cammino verso il 

Signore, non verso di noi. È il rischio da cui ci mette in guardia il Vangelo, 

presentando, accanto ai Magi, dei personaggi che non riescono ad adorare.

C’è anzitutto il re Erode, che utilizza il verbo adorare, ma in modo 

ingannevole. Chiede infatti ai Magi che lo informino sul luogo dove si tro-

vava il Bambino « perché – dice – anch’io venga ad adorarlo ».4 In realtà, 

Erode adorava solo sé stesso e perciò voleva liberarsi del Bambino con la 

menzogna. Che cosa ci insegna questo? Che l’uomo, quando non adora Dio, 

è portato ad adorare il suo io. E anche la vita cristiana, senza adorare 

il Signore, può diventare un modo educato per approvare sé stessi e la 

propria bravura: cristiani che non sanno adorare, che non sanno pregare 

adorando. È un rischio serio: servirci di Dio anziché servire Dio. Quante 

volte abbiamo scambiato gli interessi del Vangelo con i nostri, quante volte